A empresa pagará aos empregados com contrato de trabalho vigente em 01/11/2025, a título de 

Participação nos Resultados (P.R.), o valor correspondente a 40% (quarenta por cento) da 

remuneração do mês de novembro de 2025, compreendendo salário-base e adicional de 

periculosidade, observado o valor mínimo de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) e o valor máximo 

de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

§ 1º – Forma de pagamento: 

I – Para valores até o mínimo estabelecido, o pagamento será realizado em parcela única até 10/02/2026; 

II – Para valores superiores ao mínimo, o pagamento ocorrerá da seguinte forma: 

a) 50% (cinquenta por cento) até 10/02/2026;

[...]

inferior aos valores previstos nesta cláusula, a empresa garantirá o pagamento conforme os critérios aqui 

estabelecidos. 

Auxílio Alimentação 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - CESTA BÁSICA OU VALE MERCADO 

Até o décimo dia de cada mês, a empresa fornecerá aos empregados cesta básica ou vale mercado 

no valor de R$ 517,11 (quinhentos e dezessete reais e onze centavos), dos quais será descontado o 

valor de R$ 5,00 (cinco reais) dos salários dos empregados, bem como concedido complemento no 

valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) aos empregados brigadistas. 

Todo e qualquer valor de custeio e subsídio dispendido pela empresa, ainda que integral, para a concessão

[...]

ser considerado utilidade salarial para quaisquer efeitos legais. 

A empresa fica desobrigada de fornecer o auxílio condução referente aos dias em que o empregado não 

comparecer ao trabalho, por faltas de qualquer natureza, excetuadas as folgas remuneradas. 

Os empregados com salário-base de até R$ 2.298,27 (dois mil duzentos e noventa e oito reais e vinte 

e sete centavos) terão desconto mensal de 1,5% (uma vírgula cinco por cento) sobre o salário 

normativo previsto na Cláusula Terceira. 

Os empregados com salário-base superior a R$ 2.298,27 (dois mil duzentos e noventa e oito reais e 

vinte e sete centavos) terão desconto mensal de 2% (dois por cento) sobre o salário normativo previsto 

na Cláusula Terceira. 

As disposições contidas nesta cláusula aplicam-se exclusivamente durante a vigência deste Acordo 

Coletivo de Trabalho, não assegurando quaisquer direitos futuros, individuais ou coletivos, a qualquer